
 

 

 
Determinazione prot. n.  681  del  10.05.2021 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento di un servizio di Consulenza sul ruolo della blockchain tutela 
degli asset di proprietà intellettuale, a supporto dei processi di trasferimento tecnologico nell’ambito del progetto 
INVESTINFISH “Boosting investments in innovation of SMEs along the entire fishery and aquaculture value chain” 
CUP F76H18000230007 Commessa DR047/19 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 
 

VISTO 
 

il Progetto  INVESTINFISH “Boosting investments in innovation of SMEs along the entire fishery and aquaculture value 

chain” finanziato nell’ambito della prima Call for Proposal del Programma di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA-

CROAZIA 2014-2020, di cui t2i è lead partner 

 
l’articolo 36, comma 2 del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 50/2016 e le linee guida successivamente 
adottate dall’Anac; 
 

CONSIDERATO 
 

che nell’ambito del progetto si rende necessario ricorrere alla consulenza di un esperto di sistemi di uso della 
blockchain per la tutela degli asset di proprietà intellettuale a supporto dei processi di trasferimento tecnologico. 
 
che il Responsabile del Procedimento, in coordinamento con il Project manager e il responsabile di settore, hanno 
valutato che il costo per tale servizio non supererà l’importo di € 4.000,00+IVA; 
 
che sussistono i presupposti per procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida successivamente emanate dall’Anac essendo il costo del servizio inferiore a € 
40.000,00; 
 
che, il responsabile del Procedimento ha valutato, in coordinamento con il responsabile del progetto, la convenienza, 
sia in termini economici che di tempo, di fare ricorso all’affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, alla ditta 
Bernstein Technologies GmbH con sede a Monaco in quanto attualmente Bernstein Technologies Gmbh è l’unico 
operatore che fornisce un servizio di triplice marcatura temporale, combinando blockchain e marche temporali 
(impiegando authority EU e Cina), finalizzata alla rivendicazione di priorità, applicabile su un insieme di documenti 
anziché su singolo documento, e combinato con sistemi di archiviazione e consultazione che adottino tecnologie a 
tutela della confidenzialità delle informazioni e che quindi non ci sono alternative nel mercato. 
 
Che il servizio rappresenta un approfondimento dell’attività svolta in precedenza dallo stesso operatore e che tenuto 
conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente incarico, in termini di qualità della 
prestazione e rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e dell’affidabilità e idoneità dell’operatore economico a fornire 
prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, si è stabilito di derogare al principio di rotazione e di 
chiedere una offerta a Bernstein. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiedere un preventivo di spesa per il servizio di Consulenza in materia di strumenti digitali innovativi per 

l’innovazione nell’ambito del progetto INVESTINFISH alla Ditta Bernstein Technologies GmbH con sede a Monaco; 
2. di procedere ad affidamento diretto, con successivo provvedimento, previa verifica della congruità economica 

dell’offerta e della rispondenza con le esigenze di t2i e del progetto. 
 
 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 


